
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 610 Vineri, 10 iulie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

121. — Lege pentru modificarea art. 11 alin. (3) din Legea

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții .................................................................. 2

376. — Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea

art. 11 alin. (3) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea

executării lucrărilor de construcții .............................. 2

�

124. — Lege pentru instituirea zilei de 2 august ca Ziua

națională de comemorare a Holocaustului împotriva 

romilor — Samudaripen ............................................ 3

379. — Decret privind promulgarea Legii pentru instituirea

zilei de 2 august ca Ziua națională de comemorare a 

Holocaustului împotriva romilor — Samudaripen ...... 3

�

125. — Lege pentru declararea zilei de 18 iunie ca Ziua 

Victimelor Deportării în Timpul Regimului Comunist .... 4

380. — Decret privind promulgarea Legii pentru declararea

zilei de 18 iunie ca Ziua Victimelor Deportării în Timpul 

Regimului Comunist .................................................. 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.826/2.093/1.079. — Ordin al ministrului economiei,

energiei și mediului de afaceri, al ministrului finanțelor

publice și al ministrului muncii și protecției sociale

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2020 pentru Societatea „Fabrica de Pulberi

Făgăraș” — S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A. .................................................... 5–7



PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 10 iulie 2020.

Nr. 121.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea art. 11 

alin. (3) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcții

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea art. 11 alin. (3) din

Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 10 iulie 2020.

Nr. 376.

�

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 610/10.VII.2020

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea art. 11 alin. (3) din Legea nr. 50/1991 

privind autorizarea executării lucrărilor de construcții

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — La articolul 11 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea

executării lucrărilor de construcții, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 933 din 13 octombrie 2004, cu modificările și completările ulterioare,

alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) La construcțiile cu caracter special având destinația de unități sanitare

sau unități de învățământ care sunt monumente istorice, amplasate în zone de

protecție a monumentelor și în zone construite protejate, stabilite potrivit legii, se

pot executa fără autorizație de construire lucrări care nu modifică structura de

rezistență și/sau aspectul arhitectural al construcțiilor de finisaje interioare și

exterioare, reparații și înlocuiri de tâmplărie interioară și exterioară, dacă se

păstrează forma, dimensiunile golurilor și tâmplăriei, reparații la acoperișuri,

învelitori sau terase, atunci când nu se schimbă forma acestora și materialele din

care sunt executate, reparații și înlocuiri la pardoseli și la instalațiile interioare.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.



PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 10 iulie 2020.

Nr. 124.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru instituirea zilei de 2 august

ca Ziua națională de comemorare a Holocaustului 

împotriva romilor — Samudaripen

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru instituirea zilei de 2 august ca

Ziua națională de comemorare a Holocaustului împotriva romilor — Samudaripen

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 10 iulie 2020.

Nr. 379.

�

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 610/10.VII.2020

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru instituirea zilei de 2 august ca Ziua națională

de comemorare a Holocaustului împotriva romilor —

Samudaripen

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Se instituie ziua de 2 august ca Ziua națională de comemorare a

Holocaustului împotriva romilor — Samudaripen.

Art. 2. — În înțelesul prezentei legi, termenul Samudaripen provine din limba

romani și are înțelesul de „ucidere în masă”.

Art. 3. — (1) Anual, cu prilejul comemorării Zilei naționale de comemorare a

Holocaustului împotriva romilor — Samudaripen, se pot organiza acțiuni culturale,

simpozioane, mese rotunde și acțiuni cu tematică specifică, dedicate acestei zile.

(2) Ministerul Culturii și autoritățile administrației publice centrale și locale

pot organiza manifestări dedicate acestui eveniment.

(3) Organizațiile neguvernamentale interesate pot acorda sprijin logistic

și/sau financiar, după caz, pentru organizarea de manifestări dedicate comemorării

acestei zile.

(4) Societatea Română de Televiziune și Societatea Română de

Radiodifuziune difuzează în cadrul programelor special destinate minorităților

naționale manifestările dedicate acestei zile.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru declararea zilei de 18 iunie ca Ziua Victimelor

Deportării în Timpul Regimului Comunist

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Se declară ziua de 18 iunie ca Ziua Victimelor Deportării în Timpul

Regimului Comunist.

Art. 2. — (1) Parlamentul, Președintele României, Guvernul, precum și

celelalte autorități ale administrației publice centrale și locale pot organiza

manifestări dedicate comemorării zilei prevăzute la art. 1.

(2) Fondurile necesare pentru organizarea evenimentelor prilejuite de

comemorarea Zilei Victimelor Deportării în Timpul Regimului Comunist pot fi

asigurate din bugetele entităților prevăzute la alin. (1), în limita alocațiilor bugetare

aprobate.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 610/10.VII.2020

4

PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 10 iulie 2020.

Nr. 125.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru declararea zilei de 18 iunie

ca Ziua Victimelor Deportării în Timpul Regimului Comunist

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru declararea zilei de 18 iunie ca

Ziua Victimelor Deportării în Timpul Regimului Comunist și se dispune publicarea

acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 10 iulie 2020.

Nr. 380.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 610/10.VII.2020

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL

ECONOMIEI, 

ENERGIEI ȘI MEDIULUI

DE AFACERI

Nr. 1.826 

din 2 iunie 2020

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.093 

din 7 iulie 2020

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI

SOCIALE

Nr. 1.079 

din 18 iunie 2020

O R D I N  

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020

pentru Societatea „Fabrica de Pulberi Făgăraș” — S.A. —

filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri, cu modificările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale, cu modificările ulterioare,

ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri, ministrul finanțelor

publice și ministrul muncii și protecției sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 pentru

Societatea „Fabrica de Pulberi Făgăraș” S.A. — filiala Companiei Naționale

ROMARM — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei,

energiei și mediului 

de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu 

Ministrul finanțelor

publice,

Vasile-Florin Cîțu 

Ministrul muncii 

și protecției sociale,

Victoria Violeta

Alexandru 



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI, ENERGIEI ȘI MEDIULUI DE AFACERI

Societatea „Fabrica de Pulberi Făgăraș” — S.A. — filiala Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Adresa: str. Extravilan nr. 1

Cod unic de înregistrare: RO 21727401

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2020

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

ANEXA

0 3 4

I. 1 18.720
1 2 18.718

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 2
II 6 18.562

1 7 18.560
A. 8 9.232
B. 9 220
C.

10 8.488

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 3.695
C1 ch. cu salariile 12 2.802
C2 bonusuri 13 893
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 4.488

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere 
si control, comisii si comitete

16 215
C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 90

D. 18 620
2 19 2

III 20 158

IV 1 21 25

2 22

3 23

4 24

5 25

V
26 133

1 27 7

2 28
3 29 126

4

30
5 31

6 32

7
33

8

34
a) 35

b) 36
c) 37

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS 

2

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai 
mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29,30,31 
(Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

Rezerve legale

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor 
naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

alte cheltuieli de exploatare

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE ( Rd.26=Rd.20-
RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-RD.25), din care:

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

Cheltuieli financiare

1

   -  dividende cuvenite altor acţionari

   - dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Propuneri  
an curent 

2020       
- mii lei -

Nr. 
rd.INDICATORI

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 610/10.VII.2020



0 3 421

Propuneri  
an curent 

2020       
- mii lei -

Nr. 
rd.INDICATORI

9
38 0

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 24.962
1 47 11.470

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori
48

IX 49 11.530
X

1 50 200
2 51 200

3 52 3.471

4
53 3.343

5 54 213

6
55 162

7 56

8 57 992

9 58 1.500

10 59 4

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată 
cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoană) 

Nr.mediu de salariaţi total

Plăţi restante

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială 

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

Creanţe restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială, recalculat conform Legii anuale a bugetului de stat 

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Alocaţii de la buget 

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează 
la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 610/10.VII.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 610/10.VII.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|247685]


